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Samoistne wyleczenie złamania kości środręcza u jelenia
szlachetnego (Cervus elaphus L.)
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Kierownik Sekcji: doc. dr ZBIGNIEW JAczEwsKI

Dane o przypadkach urazów kończyn i ich goje-
niu się u ssaków woinożyjących zebrała Krumbie-
gel (1955). lleck (1933 wg Rrumbźegel) opisał u jele-
nia przystosow-anie się kończyny do chodzenia po
trwałym jej uszkodzeniu w okolicy kości pęcinowej
i koronolvej. Trzy przypadki pourazowej, kbmpensa-
cyjnej przebudowy autopodium u jelenia szlachet-nego opisali Sajonski, Smollżch i Franzke (1960).
U sarny przypadek zrośnięcia się kości przedra-
mienia opisał Żurouslcź (1961). Opisy te oparie są na
materiale zebran;rm post mortem.

W ciniu 2.X.1961 r. w fermie jeleni w Popielnie
stwierdzono u jecinego samca jelenia szlachetn,ego
o nazwie ,,Dztki", ur. rn 1958 r. zupełne, zamknięte
złamanie 3 i 4 kości le,*uego śródręcza. Na zwierzę-
ciu t;,-m przeprowadzono doświadczenie nad regene-
racją i transplantacją poroża (Jaczelłskż, t961). Zła-
manie pot stało prawdopodobnie wskutek urazu
otrzymanego podczas walki z innym jeleniem. Kości
śródręcza uległy złamaniu około 10 cm poniżej sta-
wu nadgarstkowego (fot. 1). Rozpoznanie postawiono

wie, powróciły również do normy łaknienie i pra-
gnienie. Oprócz obrzęku rv miejscu złamania wystą-
pił obrzęk zastoinowy części chorej kończyny poni-
żej miejsca złamania, który rozsunął trzecie człony
palcowe. \V dniu 6.X.196I ,,Dziki" już wyraźnie
uciekał na widok człowieka, Podczas niezbyt szyb-
kiego biegu posługiwał się trzema kończynami, przy
czym odcinek poniżej złamania wykonywał ruchy
wahadłowe. Od dnia 7.X.1961 w ciągu ok" jednego
miesiąca zwierzę otrzymywało codziennie 100 g
Cttlcźi carbonicr, praecżpźtatż w 3-kilogramowej daw-
ce owsa-

Po 32 drriach od wystąpienia urazu stwierdzono,
że jeleń zaczyna się podpierać lewą przednią koń-
czyną. W miejscu zrastania się lewego śródręcza
wystąpiło wyraźne zgrubienie pierścieniowate, jako
skutek odczynu okostnowego (fot. 2).

Fot. 2. Rentgenogram kości lewego śródręcza ,,Dzikiego''
Z dnia 17.xI.1962 r. rł,ujęciu przednio-tylnym.

'W 411 dniu od daty złamania kończyny, zwierzę po
zastosowaniu Combelenu (Jaczeuskż, Zani,eu:skż 1963)
zostało przewiezio,ne ,do Piszu, gdzie zostały wyko-
nane zdjęcia rentgenowskie.

Pozytywy rentgenogramów (fot. 2) potwierdziły
wystąpienie odczynu ze strony okostnej, który dał
się zauważyć na odległość już po 35 dniach od zła-
mania. Fonadto rentgenogramy wykazały znaczną
rozległość procesu gojenia się, Kikuty kości śródrę-
cza w miejscu złamania uległy częściowemu rozessa-
niu i przemieszczeniu, które spowodowało powstanie
uwypuklenia w miejscu blizny kostnej. Omacywanie
wykazało całkowite ustalenie się kończyny w miej-
scu złamania.

Fot. 1, Je].eń szlacl]etny ,,Dzlki,' w dniu 6.x.1961 r. wi-
Ciocżnc zupełne złamanie kości lewego śIódręcza.

po oględzinach z odległości ok. 4 m na podstawie
biernego, wahadłowego ruchu dolnego odcinka koń-
czyny podczas chodu jelenia, który posługiwał się
tylko trzema kończynami. Nazajutrz zwierzę zastano
w p,ozycji 7eżącej przy wodopoju. Na widok zbliża-
jącego się ezłowieka jeleń nie zareagował prz|ez
podniesienie się i ircieczkę, mimo iż odznaczał się
zawsze dużą płochliwością. Wreszcie ,,Dziki" z du-
żym wysiłkiem podniósł się i wolnym krokiem od-
dalił się nieco na trzech konczynach. W okolicy zła-
mania zauważono rozległy obrzęk pierścieniowaty.
Podanej w dniu poprzednim paszy nie ruszył.
W dniu następnym jeleń nie wykazywał apetytu,
podobnie jak i w dniach poprzednich, natomiast
płochliwość zwierzęcia nieco się ałriększyła. W dniu
5.X.1961 samopoczucie jelenia uległo dalszej popla-
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Do chwili obecnej (maj 1964 r,) jeleń nadal prz,e-

bywa w fermie i dobrze się , posługuje wyleczoną
[Óń"Źv"ą, a tylko podczas szybkiego biegu nieznacz-
nie na nią utyka.

Miło mi jest podziękować Panom dr dr J, Kozakowi
i 

-iil"Stóin"rXi"rri" Żu' Szpitala Powiatoqego w_ Piszu za
,aoitęprliri. aparatury i'pn*o" przy wykonywarriu zdjęć,
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Fot. t. w miążSzu 8ruczolako-raka
kocytów kwasochłonrlych. Barwienie

ną. Pow. ok. 200

Fot.

Fot. 2. w miąższu nowotworu widoczne kclmórki droż-
dżaka, MikIoskcp koDtIaStowo-faZowy. Preparat niebar-

wion,' PoY/' '\#.' i pacewicz, puławy

Pies samiec, mieszaniec, lat okolo l3.-ZwierzĘ-"llie
chorowało, nie było leczone, jedynie w ciągu ostat-
nich pięciu lat było corocznie szczepione p/wściekliź-
nie. Eadaniem klinicznym pies nie wykazywał ocl-
chyleń od normy (C - 37,9; O - 28; T - 78). Pies
dobrej kondycji, dobrze utrzymany. Ze względu na
istnie,iące wskazania psa uśpiono dożylnym podaniem
Eunarkonu w Katedrze Anatomii Patologicznej.

Bad.aniem sekcyjnytn stwierdzono w płatach prze-
ponowych nieliczne wielkości ziarna zboża guzki kon-
systencji opornej, na przekroju barwy sino-szarej,
W pozostałych narządach zmian chorobowych nie
stwierdzono.

Badanie histopatologiczne: w preparatach histolo-
gicznych sporządzonych z pobranych wycinków płuc,
ńa.wionycń hematoksyliną i eozyną, metodą PAS
stwierdzono gruczolakrl-raka wychodząc?go z nabłon-
ka oskrzelowego. Komórki nabłonka tworzą , zbite
pasma Iub ogniska rzad_ko rczgałąziające się drze"v-
towato. Jądra komórkowe przeważnie okrągłe różnej

Drożdżyca w przypadku gruczolako _ raka płuc u psa
Z Katedry Anatomii Patologicznej wydziału Wet, WSR \," Lublinie

Kierownik: prof. dr :|ADEUSZ ŻULIŃSKI

W piśmiennictwie krajowym coraz częściej spoty-
ka siĘ doniesienia o vzystępowaniu grzybicy pierwot-
nej lub rvtórnej płuc iub innych narządów u zwie-
."ąt. J"dną z najczęstszych przyczyn lnfekcji są droż-
dż;ki z rodzaju Cand,żd,a. Zakażeniu ulegają zwierzę-
ta w różnym wieku, szczesólnie w hodow}i wielo-
stadnej. Hauptman i wsp, (ą) donoszą o występowaniu
u owióc i jagniąt drożdżycy o przebiegu posocznico-
wym z równoczesnym zaatakowairiem mózgu, spowc-
dówanej rodzajem 

- 
Candźda cluźllermondi, Drożdżak

ten powodował zapalerrie płuc w przebiegu enzootycz,
neg6 zwyrodnienia mięśni u jrrgniąt (Fertżg i wsp. 3),
prŻy cuym zńiany martwicowe w płucach_uznar'o za
typÓ*""dla zakaż"enia grzybiczego. Janoulskż i Jasiń-
sł-a (S) opisują u jagniąt przypadki zejśó śmiertel-
nych spowodowanych inwazją Candżdct albicans, da-
patrując się zakaŹenia pckarmowego (zakażona kar-
ina), Źaś Ealbźerz i rvsp. (1) cbserwowali enzootię
kandidiazy u norek. Wołoszgn i wsp. (9) opisują prz;,-
padki zapalenia gruczołu mlecznego u krów, potwier-
Ózając mbżnośó eksperymentaltlego zakażenia, Stwier-
dzonó drożdżycę płuc u norek (Czolnows]<ż, 2) oraz
drożdżyce u głuszców (Kuprowskż, 6).

Odpowiedzialnymi za występowanie drożdżycy u
zwieiząt czyni się wieie czynników: ].eczenie antybio-
tykami, sterydami, awitaminozy, osłabienie odporno-
ści organizmu w przcbiegu przewlekłych schorzeń,
zakażóna karma (3, 4, 5, 6), W tych przypadkach nie
bez znaczenia wydaje się również występowanie droż-
dżaków jako mikroflory saprofitycznej jamy ustnej
bądź przewodu pokarmowego (?). Byó może, że w w;,-

widoczne nacieki }eu-
hematoksyliną i eozy-
x.
.T. PaccWicz. Pulawy

padku osłabienia organizil-iu zasadniczą chorobą, nad-
używanie antybiotyków może doprowadzić <1o zabu-
rzónia rór,vnowagi- między makro- i mikroustrojem,
czego wynikiem- może być wzmożona inwazyjność
i ańesywność drożdżakórv, bądź przemiana szczepów
Saprofitycznych w szczepy wirulentne.

Że względu na bral< doniesień o występowaniu
drożdżycł w sprawach nowotwoTcwych u zwietząt
poniżej podaję przypaciek órożdżycy w gruczolako-
raku płuc u psa.
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